
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                                         COMUNE   DI      

                     C O M I G N A G O    
            PROVINCIA  DI  NOVARA 

Via Principale, n. 4 
_____________________________________________________________________________________________________ 

         
 

AREA FINANZIARIA 
 

Determinazione n. 33 del  22/07/2024 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BANDIERE IN FAVORE DELLA DITTA "IL GONFALONE" DI 
ROBERTO FAGGIONATO - CIG: B28BC4F80A 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
Premesso che con Decreto Sindacale n. 1 del 01/04/2024 la sottoscritta è stata nominata quale Responsabile del 
servizio.  
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 25 agosto 2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) - 2023-2025 che, nella sezione relativa alla programmazione triennale 
del fabbisogno di personale; 
 
Vista, la delibera di Giunta Municipale n. 39 del 17 novembre 2023, esecutiva che modifica la sezione “3.2.- Piano 
triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
25 agosto 2023, esecutiva, rettificandola come da prospetto sub A); 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale: 
- con deliberazione n. 32 del 27 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 
- con deliberazione n. 33 del 27 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che in capo alla responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure 
potenziale.  
 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del DPCM 16/04/2008 recante Disposizioni generali in materia di cerimoniale e 
disciplina delle precedenze tra le cariche pubbliche, tutti gli edifici sedi di enti pubblici e istituzioni, di ogni ordine e 
grado, hanno l’obbligo di esporre all’esterno la bandiera comunale, italiana ed europea, oltre le bandiere di Stati 
stranieri o di organismi internazionali in occasione di visite ufficiali di autorità estere; 
- le bandiere esposte all’esterno del palazzo comunale sono sottoposte all’usura derivata dalle varie condizioni 
climatiche a cui sono esposte; 
 
RITENUTO necessario procedere all’acquisto di Materiale di Rappresentanza consistente in n. 10 Bandiere, di cui n. 5 
Bandiera Italia, n. 5 Bandiere Europa, in poliestere nautico da esterno con cintino di rinforzo e corda lato sinistro; 
 
VISTO il preventivo di spesa fatto pervenire al protocollo dell’Ente in data 22.07.2024 con n. Prot. 2734 dalla Ditta di 
Roberto Faggionato, con sede a Lozzo Atestino (Padova) alla via Malusà, 50/A P. IVA 025543220244 per la fornitura di 
n. 10 bandiere quale materiale di rappresentanza così per come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 5 Bandiere Italia e n. 5 Bandiere Europa (in poliestere nautico da esterno, doppia cucitura perimetrale, cintino di 
rinforzo e corda lato sinistro cm 150x100)  per un importo di € 7,50 cadauno BANDIERE ITALIA ed € 14,00 cadauno 
BANDIERE EUROPA; per un costo totale di € 107,50 esclusa IVA; 
 
VISTO l’art. 50 com. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/23 disciplinante l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, adeguatamente motivato da parte del responsabile del procedimento; 
 
ATTESTATA la congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'appalto in oggetto ritenendo lo stesso coerente e 
conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto o interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 
bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante entrate proprie correnti;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito DURC online, 
numero di protocollo INPS _41233811 del 05/06/2024 con scadenza il 03/10/2024 con esito regolare; 
 
DATO ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori, Servizi e 
Forniture con l’acquisizione del seguente CIG: B28BC4F80A; 
 
RISCONTRATA ed attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto 
nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 
per i motivi citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico ditta 

“Gonfalone” di Roberto Faggionato, con sede a Lozzo Atestino (Padova) alla via Malusà, 50/A P. IVA 
025543220244, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/23, la fornitura 
del materiale in oggetto; 
 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 107,50 (I.v.a. inclusa); 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio comunale, la somma 
di € 131,15 compresa IVA così sull’intervento 01.01.1 capitolo 20 articolo 10; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: al responsabile del 
servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al responsabile di segreteria per la 
pubblicazione del presente atto. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La Responsabile del Servizio 

F.to: (Cristina Sinigaglia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Comignago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
 

____________________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Comignago,  22/07/2024   
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (Cristina Sinigaglia) 
_______________________________________________________________________________________________________

_ 
  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul 
presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

  
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B28BC4F80A 2024 209 01011 30 1004 99 U.1.03.02.01.001 131,15 
 
 
 
 
 

Comignago,  22/07/2024 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO 

F.to: (Cristina Sinigaglia) 
 

 
*************************************** 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/07/2024 
Comignago,  22/07/2024 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (Cristina Sinigaglia)


